Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DOCENTES DO CURSO FORMAÇÃO INICIAL CONTINUADA EM EDUCAÇÃO
ESCOLAR QUILOMBOLA

O REITOR SUBSTITUTO  EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Reitor(a) Nº 294 de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de abril 2022, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo de seleção simplificada de Docente para atuar curso
de FIC em Educação Escolar Quilombola.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR
Disciplina: A educação Escolar quilombola: processo político, legislação e práticas pedagógicas antirracistas

Classif. Nome
completo

Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas
Quilombolas

Experiência
na
Educação
Quilombola

Produção
Científica

Atuação no
movimento
Quilombola/Racial

Total da
Pontuação
Averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Benedita
Silveira
Neta

0 0 0 0 0 0 Deferida Classificado (a)

Disciplina: África, diáspora e escravidão negra e indígena

Classif. Nome
completo

Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas
Quilombolas

Experiência
na
Educação
Quilombola

Produção
Científica

Atuação no
movimento
Quilombola/Racial

Total da
Pontuação
Averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Luiza
Vitória
Terassi
Hortelan

15 1 1 8 0 25 Deferida Classificado (a)

2
Rhayane
Cristine
dos Santos

15 0 0 0 0 15

Indeferida
(Não
comprovou os
pré-requisitos
conforme o
item 2.5 do
Edital)

Desclassificado
(a)

Disciplina: Arte, patrimônio, cultural e educação quilombola

Classif. Nome
completo

Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas
Quilombolas

Experiência
na
Educação
Quilombola

Produção
Científica

Atuação no
movimento
Quilombola/Racial

Total da
Pontuação
Averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Pedro
Borges
Pimenta
Júnior

15 20 10 20   65 Deferida Classificado (a)

2
Paulo
Cesar
Mendes

10 4   10   24 Deferida Classificado (a)

3

Perinaldo
Teles
Carvalho
Filho

0 10 0 0 0 10 Deferida Classificado (a)

Disciplina: Quilombolas, história, lutas e direitos no Norte de Minas
Classif. Nome

completo
Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas

Experiência
na

Produção
Científica

Atuação no
movimento

Total da
Pontuação

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

03/01/25, 16:38 SEI/IFNMG - 2110579 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2295773&infra_sist… 1/2

Quilombolas Educação
Quilombola

Quilombola/Racial Averiguada

1
Claudiomar
Luiz de
Souza

15 12 0 20 20 67 Deferida Classificado (a)

2

Uiley dos
Reis
Medeiro
de Brito

15 10 10 6 10 51 Deferida Classificado (a)

3
Rosimeire
Alves de
Souza

0 0 0 0 0 0 Deferida Classificado (a)

4

Walter
Dimas
Brito
soares

0 0 0 0 0 0

Indeferida
(Não
comprovou os
pré-requisitos
conforme o
item 2.5 do
Edital)

Desclassificado
(a)

Disciplina: Quilombos: territórios da Ciência e Tecnologia

Classif. Nome
completo

Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas
Quilombolas

Experiência
na
Educação
Quilombola

Produção
Científica

Atuação no
movimento
Quilombola/Racial

Total da
Pontuação
Averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Davina
Daniele de
Andrade
da Costa

15 4 4 0 0 23 Deferida Classificado (a)

2

Valéria
Brito
Bulhões
Rocha

0 0 2 10 0 12 Deferida Classificado (a)

Disciplina: Projeto político pedagógico na educação quilombola

Classif. Nome
completo

Formação
Acadêmica

Docência em
Educação/Escolas
Quilombolas

Experiência
na
Educação
Quilombola

Produção
Científica

Atuação no
movimento
Quilombola/Racial

Total da
Pontuação
Averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Jailton
Lopes da
Silva

15 20 20 10 10 75 Deferida Classificado (a)

2
Rosana
Gomes
Cardoso

0 0 0 0 0 0

Indeferida
(Não
comprovou os
pré-requisitos
conforme o
item 2.5 do
Edital)

Desclassificado
(a)

assinado eletronicamente
João Leandro Cássio de Oliveira

Reitor substituto em exercício

Documento assinado eletronicamente por João Leandro Cássio de Oliveira, Reitor Substituto em exercício, em 03/01/2025, às
16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2110579 e o código CRC 1FA63462.

Referência: Processo nº 23414.003525/2024-16 SEI nº 2110579

03/01/25, 16:38 SEI/IFNMG - 2110579 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2295773&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0